
 
 

 

  

UFFICIO D’AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE 

DI MONZA E DELLA BRIANZA  

  

DELIBERAZIONE 

del CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

  
Numero 20 in data 01-12-2025 

 

Oggetto: RICOGNIZIONE DELL’ORGANIGRAMMA AZIENDALE E APPROVAZIONE PIANO 
ASSUNZIONALE 2026/2028. 

L’anno duemilaventicinque addì 01 del mese di dicembre alle ore 14:30, presso la sede dell’Ufficio d’Ambito 
della Provincia di Monza e Brianza, in via Locarno, 1 – Monza si è riunito, in modalità di partecipazione mista, 
il Consiglio di amministrazione per l’Ambito Territoriale del Servizio Idrico Integrato e all’appello sono risultati 
presenti: 

 Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

RICCARDO MARIO BORGONOVO Presidente x  

BORIN ROBERTO Vice Presidente x  

BARAGGIA MATTEO Consigliere x  

MAGNI BARBARA Consigliere  x 

BOCCA GIANPIERO Consigliere x             

Presenti – Assenti   4 1 

Assiste alla seduta il Revisore dei Conti dott. Andrea Rancan ed il Direttore Generale ATO-MB dott.ssa Erica 
Pantano in qualità di segretario verbalizzante.  

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la discussione per la trattazione 
dell’argomento indicato in oggetto. 

Il Consiglio di amministrazione 

Visti:  

• L’art. 30 e 114 del D.lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo unico degli Enti Locali”; 

• La sezione III Titolo II del d.lgs. 3.4.2006 n. 152 “Norme in materia ambientale”; 

• il capo III della L.R. 12.12.2003, n. 26 “Disciplina dei servizi locali di interesse economico generale. 
Norme in materia di gestione dei rifiuti, di energia, di utilizzo del sottosuolo e di risorse idriche”, in 
base al quale la Regione Lombardia ha stabilito le modalità di organizzazione dell’Ambito territoriale 
ottimale per il sistema idrico integrato, così come integrato dalla L.R. 27.12.2010 n. 21;  



 

Richiamati:   

• Lo Statuto dell’Ambito Territoriale Ottimale ATO-MB così come modificato e integrato dal Consiglio 
provinciale con delibera n. 10 del 28/05/2024; 

• Il decreto del Presidente della Provincia di Monza e Brianza n. 33 del 23.12.2019 di nomina del 
Consiglio di amministrazione di ATO MB; 

• Il decreto del Presidente della Provincia di Monza e Brianza n. 24 del 12/12/2024 di nomina di n. 2 
membri del cda di "Azienda Speciale Ufficio d'Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Monza 
e Brianza”; 

• Il decreto del Presidente della Provincia di Monza e Brianza n. 25 del 19/12/2024 di nomina del 
Consiglio di amministrazione di ATO MB; 

• Il decreto del Presidente della Provincia di Monza e della Brianza n. 5 del 13/02/2025 di nomina del 
Presidente del Consiglio di amministrazione ATO-MB nella persona di Riccardo Mario Borgonovo; 

Richiamate inoltre:  

• La delibera del CDA n. 8 del 03.08.2020 con la quale veniva approvato il nuovo organigramma di ATO-
MB e il piano assunzionale; 

• La delibera del CDA n. 33 del 21.12.2022 con la quale veniva approvato piano assunzionale 
2023/2025; 

• La delibera del CDA n. 21 del 04.12.2023 con la quale veniva approvato piano assunzionale 
2024/2026; 

• La delibera del CDA n. 29 del 19.11.2024 con la quale veniva approvato piano assunzionale 
2025/2027; 

Dato atto che: 

• non emergono situazioni di personale in esubero considerata la consistenza di personale presente 
nell’organizzazione dell’Azienda, anche in relazione agli obiettivi di performance organizzava, effi-
cienza, economicità e qualità dei servizi agli utenti; 

Ritenuto  

• di riformulare l’organigramma aziendale di cui sopra in funzione dei diversi avvicendamenti di perso-
nale avvenuti, come da allegato alla presente deliberazione (all. A); 

Dato atto altresì che: 

• sono in corso le procedure concorsuale per l’assunzione di due figure di Specialista Tecnico ambien-
tale (cat. D) come da programmazione del piano assunzionale 2025/2027 e da autorizzazione da 
parte della Provincia di Monza e della Brianza e a seguito di trasferimento di personale; 

Dato atto infine che: 

• l’organico attuale è inferiore a quello previsto in pianta organica e quindi non risulta sufficiente a 
garantire il pieno rispetto delle necessità ordinarie e delle sempre maggiori richieste derivano da 
Regione e Comunità Europea in materia di infrazioni e controlli sempre maggiori sia sulle aziende che 
sull’attività del Gestore secondo quanto previsto dalle norme vigenti; 

• in attuazione dell’art. 48, commi 1 e 1 bis, della L.R. n. 26/2003 e smi, le funzioni di organizzazione 
del SII sono demandate alla Provincia di Monza e della Brianza, che le esercita per il tramite 
dell’Azienda Speciale;  

• ATO-MB è un ente pubblico economico ed è strumentale della Provincia di Monza e della Brianza che 
ne ha approvato lo statuto;  

• i costi dell’Azienda secondo le diposizioni impartite da ARERA sono una componente di costo che 
partecipa all’elaborazione della tariffa del SII. 

• il personale dell’Azienda non costituisce un costo per l’Ente controllante;  

• l’Azienda opera in un servizio peculiare con risvolto di pubblica utilità e rilevanza strategica per la 
regolazione e l’organizzazione del SII;  

• l’attività dell’Azienda non può essere compromessa a discapito delle attività ad essa affidate;  



 

• l’Azienda è l’autorità di controllo del SII a servizio di cittadino/utenze, esercita il controllo sul gestore 
e verifica la corretta attuazione del Piano d’Ambito, con particolare riferimento alla realizzazione de-
gli interventi programmati, al raggiungimento dei livelli di servizi previsti, alla corretta applicazione 
tariffaria e al rispetto della Carta dei servizi; 

Ritenuto che:  

• “un’interpretazione della norma in chiave necessariamente sistematica sembra non poter prescindere 
dalla considerazione della portata “finalistica” del concetto di “riduzione della spesa di personale”, 
da perseguire attraverso una molteplicità di azioni pur unitariamente considerate nella loro finalità” 
(Corte dei Conti sez. controllo della Lombardia deliberazione n. 7/2020 a riscontro di una richiesta 
della Provincia di Varese); 

• l’Azienda possa, all’interno della propria disponibilità finanziaria, provvedere ad operare le assun-
zioni necessarie a garantire l’operatività della struttura avente una valenza strategica per il governo 
del SII., vista anche la maggiore apertura prevista dal legislatore in materia di facoltà assunzionali per 
la generalità delle aziende speciali, ex art. 18, comma 2 bis, del D.L. 112/2008, ma anche e soprattutto 
per le Province ex DM 11.01.2022, si ritiene legittimo che l’Azienda possa dare attuazione al proprio 
piano dei fabbisogni di personale, al fine di garantire in modo adeguato il proseguimento delle atti-
vità  e dei servizi di competenza, e quindi perseguire le finalità per cui è stata creata. 

• qualora si raggiungesse il contingente previsto dalla normativa, di dover rispettare le norme sul col-
locamento obbligatorio dei disabili di cui alla L. 12.03.1999, n. 68 e ss.mm.ii.; 

Ritenuto altresì che,  

• in conseguenza della conclusione delle procedure concorsuali di cui sopra, di dare approvare il se-
guente piano assunzionale: 

ANNO 2026 n. 2 Specialista tecnico ambientale (cat. D) 

ANNO 2027 // 

ANNO 2028 // 

Il Presidente, sentito il parere favorevole del Direttore in merito a quanto sopra esposto ed illustrato, passa 
alla votazione e 

Il Consiglio di Amministrazione  

con n. 4 voti favorevoli e n. 0 voti contrari 

DELIBERA 

1. di procedere alla ricognizione dell’organigramma aziendale, così come da prospetto allegato, parte 
integrante del presente atto (all. A); 

2. Di approvare, per i motivi espressi in premesse il piano assunzionale prevedendo la conclusione di 
procedure di selezione personale per l’assunzione in organico: 

ANNO 2026 n. 2 Specialista tecnico ambientale (cat. D) 

ANNO 2027 // 

ANNO 2028 // 

3. Di demandare al Direttore gli atti conseguenti per l’attivazione del presente provvedimento; 
 

Allegato: ricognizione dotazione organica 

 



 

PARERE TECNICO – CONTABILE: FAVOREVOLE      

Il Direttore Generale ATO-MB  

DOTT.SSA ERICA PANTANO  

 

Deliberazione di CDA n. 20 del 01-12-2025  
   
 Letto, confermato e sottoscritto.  
 

Il Direttore Generale ATO MB    Il Presidente del CdA ATO-MB  

DOTT.SSA ERICA PANTANO       RICCARDO MARIO BORGONOVO    

 

    
Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n. 82 del 2005 ss.mm.ii. 

 


